公司于 2022 年完成向杭钢集团发行股份购买其持有的紫光环保 62.95%股权并募集配套资金

的重大资产重组事项。根据公司与杭钢集团签订的《盈利预测补偿协议》，杭钢集团承诺，紫光

环保母公司及各污水处理项目子公司（除桐庐富春江紫光水务有限公司）2022 年、2023 年和 2024

年实现的净利润（以当年经审计的扣除非经常性损益后的净利润为准）乘以紫光环保对各子公司

持股比例后的合计数分别不低于 12,032.72 万元、12,078.33 万元、12,423.73 万元。

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于浙江富春紫光环保股份有限公司业绩

承诺完成情况的鉴证报告》（天健审〔2024〕1889 号），紫光环保母公司及各污水处理项目子公

司(除桐庐富春江紫光水务有限公司)2023 年度经审计实现的净利润(以扣除非经常性损益后的净

利润为准)乘以紫光环保对各子公司持股比例后的合计数为13,630.07万元，超过承诺数1,551.74

万元（承诺数：12,078.33 万元），完成本年预测盈利的 112.85%。

本次发行股份购买紫光环保 62.95%股权系同一控制下企业合并，不产生新的商誉，无需进行

商誉减值测试。

2023 年年度报告

78 / 241

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况

□适用 √不适用

三、违规担保情况

□适用 √不适用

2023 年年度报告

79 / 241

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

1.公司自 2023 年 1月 1日起遵照财政部于 2022 年 11 月 30 日发布的《企业会计准则解释第

16 号》（以下简称“《解释 16号》”）要求进行会计政策变更并执行。本次变更主要内容如下：

（1）关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理，对

在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交

易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项

交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产

生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18号——所得税》

的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。主

要影响详见下表：

单位：元  币种：人民币

资产负债表科目
2022 年 12 月 31 日

调整影响
调整前 调整后

递延所得税资产 117,184,400.41 121,756,084.16  4,571,683.75

递延所得税负债 398,089.50 5,386,669.02  4,988,579.52

未分配利润 147,927,348.72 147,515,179.59   -412,169.13

少数股东权益 220,289,710.56 220,284,983.92 -4,726.64

利润表科目
2022 年度

调整影响
调整前 调整后

所得税费用 41,859,772.91 41,945,677.87 85,904.96

净利润 161,210,405.03 161,124,500.07 -85,904.96

少数股东损益 8,605,969.84 8,608,028.51 2,058.67

（2）关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理，对公司财务

报表无影响。

（3）关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理，对公司财

务报表无影响。

2. 公司自 2023 年起提前执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 17号》“关于售后租回交

易的会计处理”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）审批程序及其他说明

□适用  √不适用

2023 年年度报告

80 / 241

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 天健会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 120

境内会计师事务所审计年限 24 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 陈世薇、闫志勇

境内会计师事务所注册会计师审计服务的累计年限 5

公司本级支付天健会计师事务所（特殊普通合伙） 2023 年财务审计费用为 120 万元，下属子

公司另行支付 139 万元，合计 259 万元。

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 天健会计师事务所（特殊普通合伙） 35

[…]

1 桐庐县分水镇污

水厂

一二期清洁排放提标工程 3,006.24 1,336.88 44.47

2 三期扩建工程 4,977.96 2,162.73 43.45

3 福清市元洪投资区污水处理厂一二期提标改造 2,037.05 1,662.59 81.62

4 青田县金三角污水处理厂清洁排放改造工程 3,781.95 2,163.29 57.20

5 低碳生态环保设计研究院 9,250.00 - -

6 浙江富春紫光环保股份有限公司智慧水务项目 20,574.10 1,064.88 5.18

7 补充上市公司流动资金 41,087.98 - -

合计 84,715.28 8,390.37 9.90

天健会计师事务所（特殊普通合伙）已对上述以自筹资金预先投入募集资金项目的事项进行专项审核，并出具了《关于浙江菲达环保科技股份有限

公司以自筹资金预先投入募投项目的鉴证报告》（天健审〔2023〕29 号）。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

2023 年年度报告

94 / 241

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2023 年 10 月 13 日召开第八届董事会第二十七次会议、第八届监事会第二十次会议，审议通过了《关于控股子公司浙江省环保集团生态环保

研究院有限公司拟新设立全资子公司以共同实施募投项目的议案》，同意公司控股子公司浙江省环保集团生态环保研究院有限公司以 100 万元自有资金

及 4,500 万元募集资金出资设立全资子公司（浙江环研碳集科技有限公司）以共同实施“低碳生态环保设计研究院”募投项目，相关内容详见公司在上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的临 2023-060 号《关于控股子公司浙江省环保集团生态环保研究院有限公司拟新设立全资子公司以共同实施募

投项目的公告》。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

http://www.sse.com.cn）披露的临2023-060

2023 年年度报告

95 / 241

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条

件股份
316,538,468 36.63 23,210,000   -164,221,401 -141,011,401 175,527,067 19.79

1、国家持股

2、国有法人持

股
183,181,262 21.20   -30,864,195 -30,864,195 152,317,067 17.17

3、其他内资持

股
123,480,663 14.29 23,210,000   -123,480,663 -100,270,663 23,210,000 2.62

其中：境内非

国有法人持股
108,168,717 12.52   -108,168,717 -108,168,717 0

境内自

然人持股
15,311,946 1.77 23,210,000   -15,311,946 7,898,054 23,210,000 2.62

4、外资持股 9,876,543 1.14   -9,876,543 -9,876,543 0

其中：境外法

人持股
9,876,543 1.14   -9,876,543 -9,876,543 0

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份
547,404,672 63.37   164,221,401 164,221,401 711,626,073 80.21

1、人民币普通

股
547,404,672 63.37   164,221,401 164,221,401 711,626,073 80.21

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 863,943,140 100 23,210,000   0 23,210,000 887,153,140 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（一）部分限售股流通情况：公司发行股份购买紫光环保 62.95%股份并募集配套资金的重大

资产重组已于 2022 年 4月获中国证监会核准批复。本次重大资产重组之募集配套资金非公开发行

的 164,221,401 股限售股已于 2023 年 3 月 7 日上市流通，详见公司于 2023 年 3 月 2 日在上交所

网站披露的临 2023-008 号《浙江菲达环保科技股份有限公司关于发行股份购买资产并募集配套资

金暨关联交易之部分限售股上市流通公告》。

2023 年年度报告

96 / 241

（二）新股发行情况：公司于 2023 年 8 月实施 2023 年限制性股票激励计划，以 2023 年 8

月 15 日为首次授予日，以人民币 2.49 元/股的授予价格向 267 名激励对象授予 2,321 万股限制性

股票。于 2023 年 9 月 8 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成本激励计划首次授予

限制性股票的登记工作，并取得《证券变更登记证明》，股票登记日为 2023 年 9月 8 日。详见公

司于 2023 年 9月 12 日在上交所网站披露的《浙江菲达环保科技股份有限公司关于 2023 年限制性

股票激励计划首次授予结果公告》。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）